
 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8321 

             

    
 

 
   AÑO III N°. 3396 DIRECTOR (E): CARLOS ARTURO DUARTE CUADROS JULIO 25 DEL AÑO 2022 

  
 

TABLA DE CONTENIDO 
 
PROYECTO DE ACUERDO NO 279 DE 2022 SEGUNDO DEBATE “POR EL CUAL SE EFECTÚAN UNAS 
MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E 
INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 
DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022” …………………………………………………………………… 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO Nº 279 DE 2022 
 

SEGUNDO DEBATE 
 

“POR EL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE 
RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA 

VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022” 
 
 

TEXTO DEFINITIVO APROBADO EN SESIÓN DE LA COMISIÓN TERCERA PERMANENTE DE 
HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, REALIZADA EL DÍA VIERNES VEINTIDOS (22) DE JULIO DE 

2022. 
 

PROYECTO DE ACUERDO No. 279 DE 2022 
 

“POR EL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE 
RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA 

VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022” 
 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL  
 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por los artículos 65 y 
71 del Decreto Distrital 714 de 1996, 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO 1º. Adicionar el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, para 
la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022, en la suma de 
Setecientos Noventa y Seis Mil Setecientos Dieciséis Millones Quinientos Treinta y Dos Mil pesos M/Cte. 
($796.716.532.000), conforme al siguiente detalle: 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO 
DE BOGOTÁ, D.C. 

PROYECTOS DE ACUERDO 
                           

Pág. 
 
 
 
 
 
8321 
 
 
 
 
 



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8322 

             

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
 

   Recursos 
Distrito 

 Transferencias 
Nación Total 

O12 Recursos de capital 793.397.566.000  0 793.397.566.000 
           Total Rentas e Ingresos 793.397.566.000  0 793.397.566.000 
 
 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
  

201  FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD    
    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito   
O12 Recursos de capital 1.940.264.000 0 1.940.264.000 
               Total Rentas e Ingresos 1.940.264.000 0 1.940.264.000 
 
218  JARDÍN BOTÁNICO JOSÉ CELESTINO MUTIS   
    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito   
O11 Ingresos corrientes 640.747.000 0 640.747.000 
O12 Recursos de capital 737.955.000 0 737.955.000 
               Total Rentas e Ingresos 1.378.702.000 0 1.378.702.000 
 
 
ARTÍCULO 2º. Contracreditar en el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito 
Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022, la suma 
de Quince Mil Trescientos Setenta Millones de pesos M/Cte. ($15.370.000.000), conforme al siguiente 
detalle: 
100   CONCEJO DE BOGOTÁ 
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
Total 

O21 Gastos de Funcionamiento 2.100.000.000 0 2.100.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 2.100.000.000 0 2.100.000.000 

 
111   SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA - UNIDAD EJECUTORA 03 
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
Total 

O22 Servicio de la deuda 10.000.000.000 0 10.000.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 10.000.000.000 0 10.000.000.000 

 
121 SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER  
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
Total 

O23           Inversión 3.270.000.000 0 3.270.000.000 
           Total Gastos e Inversiones 3.270.000.000 0 3.270.000.000 



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8323 

             

 
 
ARTÍCULO 3º. Adicionar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para 
la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022, en la suma de 
Ochocientos Doce Mil Ochenta y Seis Millones Quinientos Treinta y Dos Mil Pesos M/Cte. 
($812.086.532.000), conforme al siguiente detalle: 
 

102 PERSONERÍA DISTRITAL          

    
Recursos Transferencias  Total 
Distrito Nación  

O21 Gastos de 
Funcionamiento 2.000.000.000  0 2.000.000.000 

O23 Inversión 500.000.000  0 500.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 2.500.000.000  0 2.500.000.000 

     

     
104 SECRETARÍA GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ - SG  

    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 8.926.000.000 0 8.926.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 8.926.000.000 0 8.926.000.000 

         
     

110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO - SDG    
    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 3.220.000.000 0 3.220.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 3.220.000.000 0 3.220.000.000 

          
     

111-02 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA UNIDAD EJECUTORA 02 - DIRECCIÓN 
DISTRITAL DE PRESUPUESTO 

    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 46.625.079.000 0 46.625.079.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 46.625.079.000 0 46.625.079.000 

     
      



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8324 

             

111-04 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA - UNIDAD EJECUTORA 04  
  FONDO CUENTA CONCEJO DE BOGOTÁ         
    Recursos Transferencias Total 
    Distrito Nación   

O21 Gastos de 
Funcionamiento 9.072.984.000 0 9.072.984.000 

O23 Inversión 3.527.016.000 0 3.527.016.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 12.600.000.000 0 12.600.000.000 

       
     

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO - SED                                                 
    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 241.370.766.000 0 241.370.766.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 241.370.766.000 0 241.370.766.000 

     
 

    
113 SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD - SDM                                                 

    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O21 Gastos de 
Funcionamiento 4.889.173.000 0 4.889.173.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 4.889.173.000 0 4.889.173.000 

     
118 SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT - SDHT  

    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 39.207.608.000 0 39.207.608.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 39.207.608.000 0 39.207.608.000 

 
         

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE - SDCRD 
    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 8.870.000.000 0 8.870.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 8.870.000.000 0 8.870.000.000 



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8325 

             

      
    

120 SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN - SDP    
    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 2.989.277.000 0 2.989.277.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 2.989.277.000 0 2.989.277.000 

 
         

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL - SDIS    
    Recursos Transferencias  Total 
    Distrito Nación  

O23 Inversión 125.615.663.000 0 125.615.663.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 125.615.663.000 0 125.615.663.000 

      
    

126 SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE - SDA    
    Recursos Transferencias  Total 

  Distrito Nación  

O23 Inversión 12.100.000.000 0 12.100.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 12.100.000.000 0 12.100.000.000 

    
     

127 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO 
PÚBLICO - DADEP 

    Recursos 
Distrito 

Transferencias 
Nación  Total 

O23 Inversión 800.000.000 0 800.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 800.000.000 0 800.000.000 

         
137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA - SDSCJ   

    Recursos Transferencias  Total 
  Distrito Nación  

O23 Inversión 4.000.000.000 0 4.000.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 4.000.000.000 0 4.000.000.000 



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8326 

             

     
    

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
 

    
201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS  

    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 1.940.264.000 236.400.000.000 238.340.264.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 1.940.264.000 236.400.000.000 238.340.264.000 

     
     

203 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO - 
IDIGER 

    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

     
     

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE – IDRD 
    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 29.262.000.000 29.262.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 29.262.000.000 29.262.000.000 

     
 

    
213 INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL  

    Recursos Aportes Total  
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 1.847.000.000 1.847.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 1.847.000.000 1.847.000.000 

 
         

214 INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD 
- IDIPRON 

    Recursos Aportes  Total 
    Administrados Distrito  



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8327 

             

O23 Inversión 0 500.000.000 500.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 500.000.000 500.000.000 

     
     

218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" - JBJCM  
            Recursos       Aportes Total  
        Administrados       Distrito  
O23 Inversión 1.378.702.000 4.500.000.000 5.878.702.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 1.378.702.000 4.500.000.000 5.878.702.000 

          
221 INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO  

            Recursos       Aportes Total  
        Administrados       Distrito  

O23 Inversión 0 3.000.000.000 3.000.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 3.000.000.000 3.000.000.000 

 
 

222 

 
 
INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES  

    Recursos Aportes          Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 10.445.000.000 10.445.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 10.445.000.000 10.445.000.000 

     
228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS – UAESP  

    Recursos Aportes           Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 2.100.000.000 2.100.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 2.100.000.000 2.100.000.000 

     
235 CONTRALORÍA DE BOGOTÁ  

    Recursos Aportes          Total 
    Administrados Distrito  

O23 Inversión 0 5.000.000.000 5.000.000.000 

  Total Gastos e 
Inversiones 0 5.000.000.000 5.000.000.000 



 
EDICIÓN  3396 JULIO 25 DEL AÑO 2022                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8328 

             

 
Parágrafo: Los recursos del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, de la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022, apropiados mediante 
este artículo al Fondo Financiero Distrital de Salud que se destinen a capitalizar por parte del Distrito a 
Capital Salud EPS-S SAS, tendrán como objeto que Capital Salud pague las obligaciones pendientes a 
favor de las subredes integradas de servicio de salud E.S.E. del Distrito Capital, con corte a 31 de 
diciembre de 2021, y al fortalecimiento institucional requerido para dar cumplimiento a parte de las 
órdenes de la medida preventiva del programa de recuperación, impuestas a Capital Salud EPS-S por 
la Superintendencia Nacional de Salud. Los representantes del Distrito en los órganos de administración 
de Capital Salud, deberán realizar las acciones necesarias para el cumplimiento de esta destinación. 
 
ARTÍCULO 4°. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación en el Registro Distrital. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

 
 

 
 


